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Abstrakt
Mikroftalmia sa v priebehu evolúcie vyvinula u nepríbuzných druhov cicavcov niekoľkokrát nezávisle na sebe

(napr. u hlodavcov, echolokujúcich netopierov, piskorov). Vzhľadom k tak rozsiahlej konvergentnej evolúcii,

štúdium cicavcov s redukovanými očami poskytuje jedinečný prístup k chápaniu adaptívneho významu

zmyslovej regresie a vplyvu periférnej redukcie na organizáciu centrálnych štruktúr a kros modálnu

reorganizáciu alebo kompenzáciu. V tejto práci som zhrnula naše súčasné znalosti o primárnej senzorickej kôre

mikroftalmických cicavcov. U podzemných druhov (krt východoamerický, Scalopus aquaticus; krt hviezdonosý,

Condylura cristata; slepec egyptský, Spalax ehrenbergi; rypoš lysý, Heterocephalus glaber) je zreteľná expanzia

somatosenzorickej kôry, ktorá spracováva hmatové podnety. Hmat u nich hrá veľmi dôležitú úlohu pri orientácii

v podzemných trojdimenzionálnych tuneloch, ktoré sa dynamicky menia. Mikroftalmické echolokujúce

netopiere, ktorých telo je prispôsobené letu, majú topograficky reorganizovanú somatosenzorickú kôru,

redukovanú kôru zrakovú a zväčšenú, zložito organizovanú sluchovú kôru. Terestrické druhy piskorovitých

(Soricidae, Insectivora) nemajú žiadne špecifické adpatácie na úrovni zmyslovej kôry. Zaujímavé je však, že ich

primárna zraková kôra nie je výrazne redukovaná naprik tomu, že majú veľmi redukované oči (≤ 1 mm). Tieto

poznatky jasne ukazujú, že organizácia sentorickej kôry odráža druhovo špecifické prispôsobenie jedinca na

habitat a spôsob života.

Kľúčové slová: kôra, mikroftalmia, senzorická kôra, topografia, kros modálna kompenzácia,

Abstract
Microphthalmia has evolved in evolution many times independently within unrelated groups of mammals (e.g.,

rodens, echolocating bats, shrews). Due to such extensive convergent evolution, investigation of mammals

with reduced eyes provides a unique approach for understanding the adaptive significance of sensory

regression, the impact of peripheral reduction on organization of central sensory structures and cross-modal

reorganization or compensation. In this thesis I review our current knowledge concerning the organization of

the primary sensory cortex in microphthalmic mammals. In subterranean species (the eastern mole, Scalopus

aquaticus; the star-nosed mole, Condylura cristata; the blind mole rat, Spalax ehrenbergi; the naked mole rat,

Heterocephalus glaber) is obvious expansion of somatosensoty cortex, which processes tactile information.The

sense of touch plays a pivotal role in orientation in their dynamically changing three-dimensional burrow

systems. Microphthalmic, echolocating bats whose body is adapted to flight have topographicly reorganized

somatosensory cortex, reduced the visual cortex and expanded, complexly organized acoustic cortex.

Terrestrial shrews (Soricidae, Insectivora) do not posses any specific adaptations at level of the sensory cortex.

Interestingly, their primary visual cortex is not significantly reduced despite of severe regression of the eye size

(≤ 1 mm).The reviewed evidence clearly indicates that the organization of the sensory cortex reflects the

species-specific adaptation to the habitat and mode of life.

Key words: cortex, microphthalmia, sensory cortex, topographic, kross-modal compensation
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1. Úvod

Mikroftalmia, čiže redukcia oka, sa v priebehu evolúcie vyvinula u nepríbuzných druhov niekoľkokrát

nezávisle na sebe (napr. u hlodavcov, netopierov, piskorov). Vzhľadom k tak rozsiahlej konvergentnej

evolúcii, štúdium cicavcov s redukovanými očami poskytuje jedinečný prístup k chápaniu

adaptívneho významu zmyslovej regresie a vplyvu periférnej redukcie na organizáciu centrálnych

štruktúr a kros modálnu reorganizáciu alebo kompenzáciu.

V mojej bakalárskej práci som sa pokúsila zhrnúť doterajšie poznatky o senzorických kôrach

mikroftalmických cicavcov. Organizácia senzorickej kôry odráža prispôsobenie jedinca na okolité

podmienky prostredia. Redukcia oka je spoločná pre všetky mikroftalmické cicavce, ale dochádza

k nej v rozličnej miere v závislosti na tom, či je druh striktne podzemný, alebo nie je. Len niekoľko

podzemných druhov, ako napríklad slepci rodu Spalax, niektorí krti (Talpidae), zlatokrti

(Chrysochloridae) a vakokrt (Notoryctes typhlops) majú zrastené očné viečka a celé oko prekryté

kožou. Veľmi malé oči (priemer menej ako 2mm) boli odhalené u mikroftalmických echolokujúcich

netopierov, niektorých druhov radu Insectivora a u jedného zástupcu radu Cetacea – slepého

riečneho delfína (Platanista) (Cooper a kol., 2003).

Senzorická kôra však u mikroftalmických cicavcoch nie je ešte detailne preštudovaná. Pozornosť bola

doteraz venovaná predovšetkým somatosenzorickej kôre podzemných cicavcov (čelade Talpidae,

Spalacidae, Bathyergidae).

Do mojej práce som si vybrala druhy s najviac preštudovanou senzorickou kôrou: krt

východoamerický (Scalopus aquaticus), krt hviezdonosý (Condylura cristata), rypoš lysý

(Heterocephalus glaber), slepec egyptský (Spalax ehrenbergi), piskorovité (Soricidae) a letouni

(Chiroptera). Ná záver som zaradila pre zrovnanie makroftalmický druh laboratórneho potkana

(Rattus norvegicus).

Táto práca by mala zhrnúť doterajšie poznatky a byť základom pre moju diplomovú prácu, v ktorej sa

budem zaoberať zrakovou kôrou čeľade Bathyergidae.
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2. Prehľad druhov

2.1. Krt východoamerický, Scalopus aquaticus (Talpidae, Insectivora)

Krt východoamerický je prispôsobený podzemnému životu. Vyskytuje sa v južnom Ontáriu

a v Spojených štátoch (od juhovýchodného štátu Wyoming a centrálneho Texasu po Massachusetts a

Floridu) (Nowak, 1999).

Somatosenzorická kôra

Telo krta východoamerického je husto pokryté srsťou, viď. obr. 1. Na rostre a predných hrabavých

končatinách sa nachádzajú hmatové fúzy - vibrisy. Veľmi citlivá na dotyk je aj oblasť lysej pokožky

rhinaria. Táto koža je husto inervovaná a obsahuje veľké množstvo tzv. Eimerových orgánov.

Súčasťou týchto hmatových orgánov sú Paciniho telieska, komplex Merkelových buniek a voľné

nervové zakončenia (Catania, 1995a).

Obr.1 Krt východoamerický vyhrabávajúci sa zo svojho podzemného tunela. Viditeľné sú veľké lopatovité

končatiny, ktoré používa na hĺbenie tunelov. Rostrum je silne inervované a obsahuje Eimerove orgány, ktoré sú

však lokalizované pod relatívne hrubou vrstvou keratinizovanej epidermy. Kaudálnejšie sa nachádzajú vibrisy

(Catania a Kaas, 1997a).

Somatosenzorická kôra tohto druhu má niekoľko unikátnych rysov. Patrí k nim napríklad jej

nezvyčajná rostrokaudálna orientácia, rozsiahla oblasť reprezentácie predných končatín ako aj dve
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rozsiahle reprezentácie oblasti rhinaria (Catania a Kaas, 1995). Takmer polovica somatosenzorickej

kôry je venovaná S1 a S2 reprezentácii vibrisov a lysého rhinaria. Najmenšiu oblasť zaberá

reprezentácia trupu a zadných končatín. Najrostrálnejšiu oblasť somatosenzorickej kôry S1 zaberá

reprezentácia ústnej dutiny a pier. Kôra kaudálne od tejto oblasti odpovedá oblasti vibrisov

a rhinaria. Najkaudálnejšie sa nachádza reprezentácia predných končatín, trupu a zadných končatín,

viď. obr. 2 (Catania a Kaas, 1997a).

Obr.2 Schéma somatotopickej organizácie A. Celkové umiestnenie somatosenzorických oblastí v ľavej

hemisfére krta. B. Zväčšenie somatosenzorickej oblasti zobrazujúce zhodu medzi CO pozitívnymi oblasťami

a časťami tela. Jednotlivé prsty konćatiny D1 – D5 (Catania and Kaas, 1997a).

Na tangenciálnych rezoch sú zreteľnejšie viditeľné cytochrómoxidázové (CO) pozitívne oblasti, čiže

oblasti s vysokou CO aktivitou. Tie sú oddelené svetlými septami, čiže oblasťami s nízkou CO

[…]


je spojená s mediálnou oblasťou MGN. Tieto talamokortikálne vlákna končia vo vrstvách III, IV a na

hranici vrstiev IV a V (Kimura a kol., 2003). Oblasť Te1 projikuje do sekundárnych oblastí Te2 a Te3.

Zvuková kôra taktiež projikuje do nezvukových oblasťí ako napríklad gyrus cinguli a perirhinálneho

kortexu. Oblasti Te2 a Te3 taktiež projikujú do amygdaly (Shi a Cassell, 1997). U potkana je oblasť Te1
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tonotopicky usporiadaná, reprezentácia vysokých frekvencií je umiestnená rostrálne, zatiaľ čo

reprezentácia nízkych frekvencií kaudálne.

Zraková kôra

Potkan je nočný hlodavec, ktorý má sofistikovaný a efektívny funkčný zrakový systém. Keďže potkan

je modelový organizmus, jeho zrakový systém je detailne preskúmaný. Kvôli veľkému množstvu dát

k tejto tematike sa ním v mojej práci budem zaoberať len okrajovo.

U potkana všetky gangliové bunky projikujú do SC. Väčšina zrakových axónov vzniká prenatálne, ale

neskôr vzniknuté axóny stále rastú do SC, aj niekoľko dní po narodení. Na priereze SC je

rozoznateľných šesť vrstiev. Druhá a tretia vrstva sú inervované retinálnymi axónmi, takže

spracuvávajú zrakové informácie. Bunky z týchto vrstiev taktiež projikujú do IV. vrstvy a hlbších

vrstiev. Hlbšie vrstvy prijímajú tiež informácie z iných zmyslových systémov (sluchového a

somatosenzorického). Toto usporiadanie je jednotné pre všetky cicavce (Dallimore a kol., 2002).

Zraková kôra potkana zahŕňa sedem oblastí v okcipitálnej kôre. Najväčšia z týchto oblastí, primárna

zraková kôra V1 zahŕňa 17. Brodmannovu oblasť. V1 predstavuje jednu časť typicky granulárneho

kortexu s prominentnou IV.vrstvou (Peters a kol., 1985).
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3. Záver

Organizácia senzorickej kôry sa u jednotlivých modelových druhov líši, odráža ich prispôsobenie na

okolité podmienky prostredia. Mikroftalmia sa v priebehu evolúcie vyvinula u nepríbuzných druhov

niekoľkokrát nezávisle na sebe.Najväčšia redukcia zrakového systému bola zaznamenaná

u podzemných cicavcov, medzi ktoré so spomínaných druhov patria krt východoamerický (Scalopus

aquaticus), krt hviezdonosý (Condylura cristata), rypoš lysý (Heterocephalus glaber) a slepec egyptský

(Spalax ehrenbergi). Tieto druhy sa pohybujú podzemnými chodbami, pri orientácií im pomáhajú

hlavne hmatové vodítka. V ich senzorickej kôre zaberá najväčšiu oblasť somatosenzorická kôra, ktorá

spracováva hmatové podnety. U krta východoamerického nebola identifikovaná zraková ani sluchová

kôra. Krt hviezdonosý má zrakovú a sluchovú kôru výrazne redukovanú. U rypoša lysého je zaujímavé

zachovanie malých očí s rysmi podobnými vidiacim cicavcom a schopnosť obrazotvorného videnia.

Zreteľná je redukcia colliculus superior, hlbšie vrstvy prijímajú predovšetkým somatosenzorické

podnety. Slepec egyptský predstavuje kontroverzný druh. Niektorí autori tvrdia (Dorona a Wolberg,

1994), že uňho došlo k redukcii zrakového systému, s ktorou je spojená expanzia systému

sluchového. Cooper a kol. (2003) však anatomicky demonštroval genikulo-striátnu dráhu.

K mikroftalmickým druhom patria aj terestrické hmyzožravce, akými sú napríklad druhy z radu

piskorovitých (Soricidae). Tieto druhy sa orientujú hlavne pomocou čuchu a sluchu, úkryty si

vyhľadávajú v podzemí. Ich senzorická kôra má normálne usporiadanie, najväčšiu oblasť zaberá kôra

somatosenzorická, menšie oblasti primárna zraková V1 a sluchová A1 kôra. Špecifické adatácie na

úrnovni primárnej senzorickej kôry u nich nenájdeme. Je zaujímavé, že napriek výraznej redukcii

veľkosti oka (≤ 1 mm) u nich nedošlo k výraznej redukcii primárnej zrakovej kôry.

Zástupci radu Chiroptera patria medzi nočné živočíchy. Odlišný spôsob života (jediní lietajúci cicavci)

sa odráža aj na topografii ich somatosenzorickej kôry. Somatosenzorická reprezentácia je otočená

voči ostatným senzorickým reprezentáciám. Do radu Chiroptera patria makroftalmické aj

mikroftalmické druhy. Mikroftalmické netopiere sa orientujú hlavne echolokáciou, čo sa prejavilo na

zväčšení sluchovej kôry a redukcii kôry zrakovej.

Na záver mojej práce som zaradila makroftalmický druh, laboratórneho potkana u ktorého zraková

kôra, v porovnaní s mikroftalmickými druhmi, zaberá omnoho väčšiu časť kôry a je sofistikovanejšia.

Zraková kôra mikroftalmických netopierov, ako aj ostatných spomínaných druhov však nie je

dostatočne preštudovaná. Preto bude cieľom mojej diplomovej práce vymapovanie zrakového

systému rypošov čeľade Bathyergidae a zistenie mechanizmu kros modálnej kompenzácie. Jedna
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z možnosťí je, že došlo k redukcii zrakovej kôry a následnej expanzii sluchovej/somatosenzorickej,

alebo došlo k prevzatiu zrakovej kôry (teda existujúceho neuronálneho) sluchým/somatosenzorickým

systémom.
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