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Posudek na bakalářskou práci

školitelský posudek
x oponentský posudek

Jméno posuzovatele:
Prof. MUDr. Rastislav Druga, DrSc., FCMA.
Datum: 4.9.2010

Autor: Zuzana Miklušová

Název práce: Primárna senzorická kora mikroftalmických cicavcov,
prisposobenie na habitat a sposob života.

x Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel).
Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.

Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza…) Cílem práce je shrnout
recentní údaje o funkční organizaci somatosensorického kortexu
miktoftalmických savců. U některých mikroftalmických savců jsou uváděny i
další sensorické kortexy (zrakový, sluchový).

Struktura (členění) práce: Práce je členěna do sedmi kapitol popisujících
funkční organizaci kortexů jednotlivých zástupců. Na počátku je stručný úvod
a nejvýznamnější charakteristiky somatosensorických kortexů jsou shrnuty
v závěru práce.

Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány?
Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autorka
osvědčila vynikající orientaci v literatuře, literární zdroje jsou relevantní a
vyčerpávající.

Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky
adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány?

Práce má charakter rešerše.

Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň):

Formální úroveň textu a obrazové dokumentace je velmi dobrá. Fotografie,
mikrofotografie a schémata korových polí dobře ilustrují text. Jazyková úroveň
je dobrá i když se autorka nevyvarovala na několika místech anglicismů.
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Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Autorka splnila cíle práce, prokázala
velmi dobrou orientaci ve studované problematice a připravila literární rešerš
na velmi dobré úrovni.

Otázky a připomínky oponenta:

Str. 8 : sensorické kortexy nemusí být identifikované pouze
cytochromoxydásovou reakcí, je celá řada dalších metodických přístupů.

Obr. 12 : označení v obrázku a text pod obrázkem nejsou v úplném souladu.
Barva se označuje jako krezylová violetˇ.

Str. 21 : formulace „ centrálne kortikálne usporadanie „ je nejasná.

Str. 28 : pro korové oblasti není příliš vhodné používat termín „ jádro „. Proč je
nejzajímavější V. korová vrstva – ostatní jsou stejně zajímavé. Co je to „
zvuková kůra „ ?

Návrh hodnocení školitele nebo oponenta (známka nebude součástí zveřejněných
informací)

výborně x velmi dobře dobře nevyhověl(a)
Podpis školitele/oponenta:

Instrukce pro vyplnění:
Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým

bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací –

viz http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc
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 Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail:

lucie.jurickova@seznam.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku
(jako součást protokolu o obhajobě) na adresu: katedra zoologie PřFUK, Viničná 7, 128 44
Praha 2
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